
Censo de Aves en el Periodo Julio - Setiembre 2017 

E LATITUD ISLAS Y PUNTAS 

JULIO AGOSTO SETIEMBRE 

Guanay Piquero Alcatraz Guanay Piquero Alcatraz Guanay Piquero Alcatraz 

1 06°28'16" I. Lobos de Tierra 17484 1484 2521 10482 1391 1994 25334 130 1720 

2 06°57'04" I. Lobos de Afuera 12600 800 66 20000 1000 318 30000 1500 780 

3 07°47'30" I. Macabí 35595 82105 8480 65293 67360 316 167222 49164 339 

4 08°32'00" I. Guañape Norte 84688 64893 4752 109090 83832 7583 101404 69875 2971 

5 08°34'00" I. Guañape Sur 23086 20543 698 17214 91643 1597 45817 23492 803 

6 08°46'20" I. Chao 330 0 560 750 6750 3850 1400 6400 760 

7 08°56'50" I. Corcovado 0 6467 87 388 7155 847 432 4448 387 

8 09°08'28" I. Santa 680 3938 328 450 4054 96 800 5726 680 

9 09°09'20" I. Ferrol Norte 0 0 0 0 9100 0 130 2600 1070 

10 10°30'20" P. Colorado 0 551 102 0 439 86 0 382 16 

11 11°01'30" I. Don Martín 58101 141245 5993 44542 11733 3831 15236 4671 102 

12 11°13'35" P. Salinas 28 43 6243 36 72 2428 52 261 316 

13 11°19'30" I. Huampanú 4880 4690 108 12613 4935 145 10326 3556 34 

14 11°23'30" I. Mazorca 64412 150264 0 47479 117130 237 64564 61196 1 

15 11°47'00" I. Pescadores 86650 23505 0 132740 35635 3355 235775 90115 2758 

16 12°07'48" I. Cavinzas 0 2864 670 247 4341 826 0 4567 230 

17 12°19'00" I. Pachacamac 22929 7493 784 246442 10630 413 108537 10891 467 

18 12°47'40" I. Asia 145264 11786 1892 174128 6563 4390 5342 10808 849 

19 13°39'00" I. Chincha Norte 316080 19770 270 38520 54763 1048 221040 127391 1540 

20 13°39'48" I. Chincha Centro 8925 52370 0 1210 14053 0 1362 24791 500 

21 13°40'20" I. Chincha Sur 256 179540 0 0 116189 0 5760 37071 0 

22 13°44'45" I. Ballestas 157806 81920 15 143237 68553 81 259425 127412 126 

23 14°16'10" I. La Vieja 0 33649 48 0 2510 2 0 10321 3 

24 14°18'16" I. Santa Rosa 157270 17390 40 114520 16075 60 126730 8010 40 

25 14°42'45" P. Lomitas 0 0 0 410 496 50 12 23 61 

26 16°22'20" P. San Juan 1440 1571 4 2880 991 142 3960 942 20 

27 16°33'10" P. Lomas 0 0 15 500 150 100 0 0 27 

28 16°00'40" P. Atico 4336 922 26 0 819 3 9620 669 0 

29 16°29'20" P. La Chira 4971 376 34 17362 1506 96 35848 1033 234 

30 17°42'00"  P. Coles 50067 20654 1090 120001 72078 537 120136 60537 1831 

 

 

 

 

 

 



 

Comportamiento Poblacional de las Tres Especies de Aves del mes de Julio-2017 

E LATITUD 
ISLAS Y  
PUNTAS 

PERIODO GUANAY PIQUERO ALCATRAZ 
TOTAL 

 ISLAS Y  
PUNTAS 

1 06°28'16" 
I. Lobos de Tierra 

Jul-17 17484 1484 2521 21489 

2 06°57'04" I. Lobos de Afuera Jul-17 12600 800 66 13466 

3 07°47'30" I. Macabí Jul-17 35595 82105 8480 126180 

4 08°32'00" I. Guañape Norte Jul-17 84688 64893 4752 154333 

5 08°34'00" I. Guañape Sur Jul-17 23086 20543 698 44327 

6 08°46'20" I. Chao Jul-17 330 0 560 890 

7 08°56'50" I. Corcovado Jul-17 0 6467 87 6554 

8 09°08'28" I. Santa Jul-17 680 3938 328 4946 

9 09°09'20" I. Ferrol Norte Jul-17 0 0 0 0 

10 10°30'20" P. Colorado Jul-17 0 551 102 653 

11 11°01'30" I. Don Martín Jul-17 58101 141245 5993 205339 

12 11°13'35" P. Salinas Jul-17 28 43 6243 6314 

13 11°19'30" I. Huampanú Jul-17 4880 4690 108 9678 

14 11°23'30" I. Mazorca Jul-17 64412 150264 0 214676 

15 11°47'00" I. Pescadores Jul-17 86650 23505 0 110155 

16 12°07'48" I. Cavinzas Jul-17 0 2864 670 3534 

17 12°19'00" I. Pachacamac Jul-17 22929 7493 784 31206 

18 12°47'40" I. Asia Jul-17 145264 11786 1892 158942 

19 13°39'00" I. Chincha Norte Jul-17 316080 19770 270 336120 

20 13°39'48" I. Chincha Centro Jul-17 8925 52370 0 61295 

21 13°40'20" I. Chincha Sur Jul-17 256 179540 0 179796 

22 13°44'45" I. Ballestas Jul-17 157806 81920 15 239741 

23 14°16'10" I. La Vieja Jul-17 0 33649 48 33697 

24 14°18'16" I. Santa Rosa Jul-17 157270 17390 40 174700 

25 14°42'45" P. Lomitas Jul-17 0 0 0 0 

26 16°22'20" P. San Juan Jul-17 1440 1571 4 3015 

27 16°33'10" P. Lomas Jul-17 0 0 15 15 

28 16°00'40" P. Atico Jul-17 4336 922 26 5284 

29 16°29'20" P. La Chira Jul-17 4971 376 34 5381 

30 17°42'00"  P. Coles Jul-17 50067 20654 1090 71811 

 



 

 

Comportamiento Poblacional de las Tres Especies de Aves del mes de Agosto-2017 

E LATITUD 
ISLAS Y  
PUNTAS 

PERIODO GUANAY PIQUERO ALCATRAZ 
TOTAL 

 ISLAS Y  
PUNTAS 

1 06°28'16" 
I. Lobos de Tierra 

Ago-17 10482 1391 1994 13867 

2 06°57'04" I. Lobos de Afuera Ago-17 20000 1000 318 21318 

3 07°47'30" I. Macabí Ago-17 65293 67360 316 132969 

4 08°32'00" I. Guañape Norte Ago-17 109090 83832 7583 200505 

5 08°34'00" I. Guañape Sur Ago-17 17214 91643 1597 110454 

6 08°46'20" I. Chao Ago-17 750 6750 3850 11350 

7 08°56'50" I. Corcovado Ago-17 388 7155 847 8390 

8 09°08'28" I. Santa Ago-17 450 4054 96 4600 

9 09°09'20" I. Ferrol Norte Ago-17 0 9100 0 9100 

10 10°30'20" P. Colorado Ago-17 0 439 86 525 

11 11°01'30" I. Don Martín Ago-17 44542 11733 3831 60106 

12 11°13'35" P. Salinas Ago-17 36 72 2428 2536 

13 11°19'30" I. Huampanú Ago-17 12613 4935 145 17693 

14 11°23'30" I. Mazorca Ago-17 47479 117130 237 164846 

15 11°47'00" I. Pescadores Ago-17 132740 35635 3355 171730 

16 12°07'48" I. Cavinzas Ago-17 247 4341 826 5414 

17 12°19'00" I. Pachacamac Ago-17 246442 10630 413 257485 

18 12°47'40" I. Asia Ago-17 174128 6563 4390 185081 

19 13°39'00" I. Chincha Norte Ago-17 38520 54763 1048 94331 

20 13°39'48" I. Chincha Centro Ago-17 1210 14053 0 15263 

21 13°40'20" I. Chincha Sur Ago-17 0 116189 0 116189 

22 13°44'45" I. Ballestas Ago-17 143237 68553 81 211871 

23 14°16'10" I. La Vieja Ago-17 0 2510 2 2512 

24 14°18'16" I. Santa Rosa Ago-17 114520 16075 60 130655 

25 14°42'45" P. Lomitas Ago-17 410 496 50 956 

26 16°22'20" P. San Juan Ago-17 2880 991 142 4013 

27 16°33'10" P. Lomas Ago-17 500 150 100 750 

28 16°00'40" P. Atico Ago-17 0 819 3 822 

29 16°29'20" P. La Chira Ago-17 17362 1506 96 18964 

30 17°42'00"  P. Coles Ago-17 120001 72078 537 192616 

 



 

 

Comportamiento Poblacional de las Tres Especies de Aves del mes de Setiembre-2017 

E LATITUD 
ISLAS Y  
PUNTAS 

PERIODO GUANAY PIQUERO ALCATRAZ 
TOTAL 

 ISLAS Y  
PUNTAS 

1 06°28'16" I. Lobos de Tierra Set-17 25334 130 1720 27184 

2 06°57'04" I. Lobos de Afuera Set-17 30000 1500 780 32280 

3 07°47'30" I. Macabí Set-17 167222 49164 339 216725 

4 08°32'00" I. Guañape Norte Set-17 101404 69875 2971 174250 

5 08°34'00" I. Guañape Sur Set-17 45817 23492 803 70112 

6 08°46'20" I. Chao Set-17 1400 6400 760 8560 

7 08°56'50" I. Corcovado Set-17 432 4448 387 5267 

8 09°08'28" I. Santa Set-17 800 5726 680 7206 

9 09°09'20" I. Ferrol Norte Set-17 130 2600 1070 3800 

10 10°30'20" P. Colorado Set-17 0 382 16 398 

11 11°01'30" I. Don Martín Set-17 15236 4671 102 20009 

12 11°13'35" P. Salinas Set-17 52 261 316 629 

13 11°19'30" I. Huampanú Set-17 10326 3556 34 13916 

14 11°23'30" I. Mazorca Set-17 64564 61196 1 125761 

15 11°47'00" I. Pescadores Set-17 235775 90115 2758 328648 

16 12°07'48" I. Cavinzas Set-17 0 4567 230 4797 

17 12°19'00" I. Pachacamac Set-17 108537 10891 467 119895 

18 12°47'40" I. Asia Set-17 5342 10808 849 16999 

19 13°39'00" I. Chincha Norte Set-17 221040 127391 1540 349971 

20 13°39'48" I. Chincha Centro Set-17 1362 24791 500 26653 

21 13°40'20" I. Chincha Sur Set-17 5760 37071 0 42831 

22 13°44'45" I. Ballestas Set-17 259425 127412 126 386963 

23 14°16'10" I. La Vieja Set-17 0 10321 3 10324 

24 14°18'16" I. Santa Rosa Set-17 126730 8010 40 134780 

25 14°42'45" P. Lomitas Set-17 12 23 61 96 

26 16°22'20" P. San Juan Set-17 3960 942 20 4922 

27 16°33'10" P. Lomas Set-17 0 0 27 27 

28 16°00'40" P. Atico Set-17 9620 669 0 10289 

29 16°29'20" P. La Chira Set-17 35848 1033 234 37115 

30 17°42'00"  P. Coles Set-17 120136 60537 1831 182504 

 

 

 

 

 



 

Censo de "guanay" Phalacrocorax bougainvillii Julio-Setiembre de 2017 
  

E LATITUD ISLAS Y PUNTAS JULIO AGOSTO SETIEMBRE PROMEDIO 

1 06°28'16" I. Lobos de Tierra 17484 10482 25334 17766.7 

2 06°57'04" I. Lobos de Afuera 12600 20000 30000 20866.7 

3 07°47'30" I. Macabí 35595 65293 167222 89370.0 

4 08°32'00" I. Guañape Norte 84688 109090 101404 98394.0 

5 08°34'00" I. Guañape Sur 23086 17214 45817 28705.7 

6 08°46'20" I. Chao 330 750 1400 826.7 

7 08°56'50" I. Corcovado 0 388 432 273.3 

8 09°08'28" I. Santa 680 450 800 643.3 

9 09°09'20" I. Ferrol Norte 0 0 130 43.3 

10 10°30'20" P. Colorado 0 0 0 0.0 

11 11°01'30" I. Don Martín 58101 44542 15236 39293.0 

12 11°13'35" P. Salinas 28 36 52 38.7 

13 11°19'30" I. Huampanú 4880 12613 10326 9273.0 

14 11°23'30" I. Mazorca 64412 47479 64564 58818.3 

15 11°47'00" I. Pescadores 86650 132740 235775 151721.7 

16 12°07'48" I. Cavinzas 0 247 0 82.3 

17 12°19'00" I. Pachacamac 22929 246442 108537 125969.3 

18 12°47'40" I. Asia 145264 174128 5342 108244.7 

19 13°39'00" I. Chincha Norte 316080 38520 221040 191880.0 

20 13°39'48" I. Chincha Centro 8925 1210 1362 3832.3 

21 13°40'20" I. Chincha Sur 256 0 5760 2005.3 

22 13°44'45" I. Ballestas 157806 143237 259425 186822.7 

23 14°16'10" I. La Vieja 0 0 0 0.0 

24 14°18'16" I. Santa Rosa 157270 114520 126730 132840.0 

25 14°42'45" P. Lomitas 0 410 12 140.7 

26 16°22'20" P. San Juan 1440 2880 3960 2760.0 

27 16°33'10" P. Lomas 0 500 0 166.7 

28 16°00'40" P. Atico 4336 0 9620 4652.0 

29 16°29'20" P. La Chira 4971 17362 35848 19393.7 

30 17°42'00"  P. Coles 50067 120001 120136 96734.7 
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Censo de "piquero" Sula variegata Julio-Setiembre de 2017 
  

E LATITUD ISLAS Y PUNTAS JULIO AGOSTO SETIEMBRE PROMEDIO 

1 06°28'16" I. Lobos de Tierra 1484 1391 130 1001.7 

2 06°57'04" I. Lobos de Afuera 800 1000 1500 1100.0 

3 07°47'30" I. Macabí 82105 67360 49164 66209.7 

4 08°32'00" I. Guañape Norte 64893 83832 69875 72866.7 

5 08°34'00" I. Guañape Sur 20543 91643 23492 45226.0 

6 08°46'20" I. Chao 0 6750 6400 4383.3 

7 08°56'50" I. Corcovado 6467 7155 4448 6023.3 

8 09°08'28" I. Santa 3938 4054 5726 4572.7 

9 09°09'20" I. Ferrol Norte 0 9100 2600 3900.0 

10 10°30'20" P. Colorado 551 439 382 457.3 

11 11°01'30" I. Don Martín 141245 11733 4671 52549.7 

12 11°13'35" P. Salinas 43 72 261 125.3 

13 11°19'30" I. Huampanú 4690 4935 3556 4393.7 

14 11°23'30" I. Mazorca 150264 117130 61196 109530.0 

15 11°47'00" I. Pescadores 23505 35635 90115 49751.7 

16 12°07'48" I. Cavinzas 2864 4341 4567 3924.0 

17 12°19'00" I. Pachacamac 7493 10630 10891 9671.3 

18 12°47'40" I. Asia 11786 6563 10808 9719.0 

19 13°39'00" I. Chincha Norte 19770 54763 127391 67308.0 

20 13°39'48" I. Chincha Centro 52370 14053 24791 30404.7 

21 13°40'20" I. Chincha Sur 179540 116189 37071 110933.3 

22 13°44'45" I. Ballestas 81920 68553 127412 92628.3 

23 14°16'10" I. La Vieja 33649 2510 10321 15493.3 

24 14°18'16" I. Santa Rosa 17390 16075 8010 13825.0 

25 14°42'45" P. Lomitas 0 496 23 173.0 

26 16°22'20" P. San Juan 1571 991 942 1168.0 

27 16°33'10" P. Lomas 0 150 0 50.0 

28 16°00'40" P. Atico 922 819 669 803.3 

29 16°29'20" P. La Chira 376 1506 1033 971.7 

30 17°42'00"  P. Coles 20654 72078 60537 51089.7 
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Censo de "Alcatraz" Pelecanus thagus Julio-Setiembre de 2017 
  

E LATITUD ISLAS Y PUNTAS JULIO AGOSTO SETIEMBRE PROMEDIO 

1 06°28'16" I. Lobos de Tierra 2521 1994 1720 2078.3 

2 06°57'04" I. Lobos de Afuera 66 318 780 388.0 

3 07°47'30" I. Macabí 8480 316 339 3045.0 

4 08°32'00" I. Guañape Norte 4752 7583 2971 5102.0 

5 08°34'00" I. Guañape Sur 698 1597 803 1032.7 

6 08°46'20" I. Chao 560 3850 760 1723.3 

7 08°56'50" I. Corcovado 87 847 387 440.3 

8 09°08'28" I. Santa 328 96 680 368.0 

9 09°09'20" I. Ferrol Norte 0 0 1070 356.7 

10 10°30'20" P. Colorado 102 86 16 68.0 

11 11°01'30" I. Don Martín 5993 3831 102 3308.7 

12 11°13'35" P. Salinas 6243 2428 316 2995.7 

13 11°19'30" I. Huampanú 108 145 34 95.7 

14 11°23'30" I. Mazorca 0 237 1 79.3 

15 11°47'00" I. Pescadores 0 3355 2758 2037.7 

16 12°07'48" I. Cavinzas 670 826 230 575.3 

17 12°19'00" I. Pachacamac 784 413 467 554.7 

18 12°47'40" I. Asia 1892 4390 849 2377.0 

19 13°39'00" I. Chincha Norte 270 1048 1540 952.7 

20 13°39'48" I. Chincha Centro 0 0 500 166.7 

21 13°40'20" I. Chincha Sur 0 0 0 0.0 

22 13°44'45" I. Ballestas 15 81 126 74.0 

23 14°16'10" I. La Vieja 48 2 3 17.7 

24 14°18'16" I. Santa Rosa 40 60 40 46.7 

25 14°42'45" P. Lomitas 0 50 61 37.0 

26 16°22'20" P. San Juan 4 142 20 55.3 

27 16°33'10" P. Lomas 15 100 27 47.3 

28 16°00'40" P. Atico 26 3 0 9.7 

29 16°29'20" P. La Chira 34 96 234 121.3 

30 17°42'00"  P. Coles 1090 537 1831 1152.7 
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